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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 26. oktober 2011 stillet følgende spørgsmål
nr. 19 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Joachim B. Olsen (LA).

Spørgsmål nr. 19:
”Ministeren bedes beregne effekten på arbejdsudbuddet, beskæftigelsen og de of-
fentlige finanser ved en afskaffelse af kontanthjælpsloftet og starthjælpen?”

Endeligt svar:
Regeringen mener ikke, at de lave ydelser kan retfærdiggøre den store gruppe af 
mennesker, der må leve i fattigdom og uden for fællesskabet, som følge af, at de er 
blevet omfattet af de lave ydelser. Derfor vil regeringen afskaffe kontanthjælpslof-
tet, starthjælp og 225-timers reglen.

Afskaffelsen af kontanthjælpsloftet og starthjælp (inklusiv introduktionsydelse)
forventes at medføre offentlige merudgifter på ca. 483 mio. kr. i 2012.

Afskaffes yderligere også 225-timers reglen (den tidligere 300-timers regel) vil den 
samlede merudgift udgøre ca. 553 mio. kr. i 2012. Tages der herudover højde for 
den afledte virkning på skatteprovenuet ved en forhøjelse af skattepligtige ydelser, 
udgør den samlede offentlige merudgift (efter skat) ca. 350 mio. kr.

Det er skønnet, at starthjælpen (inklusiv introduktionsydelse), kontanthjælpsloftet 
samt 225-timers-reglen tilsammen øger beskæftigelsen med 2.000-3.000 personer. 
Når der ses bort fra 225-timers reglen, skønnes det, at afskaffelsen af starthjælpen 
(inklusiv introduktionsydelse) og kontanthjælpsloftet reducerer beskæftigelsen med 
1.500-2.500 personer. 

Effekten af ophævelsen kan være mindre på helt kort sigt, fordi det kan tage tid, før 
ændringen får fuld gennemslag på de berørte personers adfærd. 

Afskaffelsen af de lave ydelser kan ikke stå alene. Regeringen vil derfor gennemfø-
re en kontanthjælpsreform med udgangspunkt i princippet om ret og pligt. 
Regeringen tror på, at dem der kan, skal arbejde for deres kontanthjælp - det er bå-
de et godt og et værdigt incitament til at komme i ordinært arbejde. 
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Regeringen har derudover i regeringsgrundlaget anmeldt en række reformer, der 
skal øge arbejdsudbuddet i Danmark.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


